ees et souuent penser a la mort. Je suis aduise et amonnesté  
charitablemēt de moy pourueoir. Et pour ce suis te en grāt  
paeur et en grāt doubtance cōment et en quelle maniere ma  
sauldra celle merueilleuse mort.

Sapience,

O doibs bien tant q tu es ienne et en ta force labouer  
puillaumēt et trauailler et nespergner point le corps  
car pour autre chose ne fut il fait. Aies aussi souuenāce de ce  
que tu as veu et oui Car quāt viendra aleure de lamort i ne  
trouues autre cōfort ne te desespoire point cōmet quil soit;  
mais recōmāde toy a la misericorde de dieu et te remecz du  
tout a la voulente et ordōnance affin q tu ne te laisse cheoir  
en desespoir: tu es ia mallemēt espouete. soies du cuer pa-  
cient: quiers et encherche les escriptures i tu trouueras que  
la memoire de la mort fait moult de biens a la personne qui  
aime dieu. le sage dit en son līure q quāt vng hōme a vescu  
maintes années en grāt liesse et en grāns esbatemēts adone  
luy doit souuenir du temps de la mort q saproche la quelle  
mort termine et fait cesser perdre et finer toutes ioies mon-  
daines et corporelles. et dosbt penser vng chacun quil lui cō-  
uient mourir et rēdire cōpte de toutes ces vanitcs et du bien  
quil a laisse a faire dont il sera duremēt argue et reprins et  
aspremēt pugni. or doncques aies en ta iennesse souuenāce  
de ton createur auant q le temps de affliction te surp̄gne  
et auant que les euures desquelles tu pourras estre tristet  
doulent viennēt. aduise toy deuāt ton conte et auāt que ton  
corps face pouldre aussi q ton esperit sen aille a celuy qui le  
dōna. et rēs grasses i mercis a dieu de tout ton cuer de celle  
courtoisie ql ta faicte et demōstree. la quelle ne test pas sou-  
uent reuelee. et pour ce regarde entour toy diligemmēt et tu  
trouueras et cognoistras quil en ya beaucoup q sont aveu-  
gles et cloent les yeulz affin quilz ne voient leur fin: et quilz  
napent pas cause de penser a leur quilz doiuent mourir. ilz  
estoupent leurs oreilles affin quil nopenent la verite. Cōsider

9

aussi beau filz la grāt multitudē qui desia est perdue et dam  
nee par faulte d'auis. pense et cōte le nōbre se tu peulx de ceux  
q̄ sont dānes et regardē quās il p̄ en à que tu as veu au mōde  
qui menoient les grāns boubans et estas: qui estoiet de grās  
puissance et auctorite et de ta prochaine cognoscance et si sōt  
ilz trespasses et mis hors de ce mōde. Ilz p̄ sont alles deuant  
top en bien peu de temps grāde multitudē: et toutefois tu es  
alles ienne encore et si te fault tout lessier au derrenier. or les  
regardē et parle aenlx et fai ainc̄ cōe se tu fus ses trespasses. de  
mandeleur: ilz te respondront et dirōt en plourant. O cōme  
est bien eureux celui qui se pouruoit encontre lauenture de la  
mort et celui qui se tient et abstient de peche cōmettre et faire  
et qui croit bon conseil aussi qui est a toute heure dispose de  
receuoit mort. Or met doncques en oubli toutes choses mō  
daines qui sont cōtraires a ton salut. ordōne top et appareil  
le pour aller et cheminer par le grant chemin roial a la mort  
corporelle. Voicy leute qui saproche de top et ne scais le iour  
ne la iournee quelle tassauldra ne combien elle est loing de top  
ou pres. Et pource maine ta vie saintemēt et tous tes faits  
si ordōneemēt que la mort bieneuree en telle maniere que tu  
puisses venir au lieu de la glorieuse vie du roiaume de padis